1

Eleição para formação do colegiado do P²CEM biênio 2018-2020

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais

Universidade Federal de Sergipe

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais, no exercício de suas atribuições,

conforme estabelece a Resolução 25/2014/CONEPE/UFS, torna público o presente Edital através do endereço eletrônico

www.engenhariademateriais-ufs.net, onde constam as normas do processo de eleição do colegiado do P²CEM para o biênio 2018-

2020.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Em atendimento à RESOLUÇÃO Nº 25/2014/CONEPE, este edital é destinado aos docentes permanentes do P²CEM.

2. DA ELEIÇÃO

2.1. Serão eleitos quatro membros permanentes e seis membros suplentes para compor o colegiado do P²CEM para o biênio

2018-2020.

2.2. Será disponibilizada uma cédula para cada docente, contendo o nome dos doze professores permanentes do P²CEM possíveis

de serem votados. Cada docente deverá escolher quatro nomes para a formação do colegiado.

2.3. Os quatro nomes mais votados serão eleitos como membros permanentes do colegiado, enquanto que os outros seis nomes

mais votados na sequência serão escolhidos como suplentes.

2.4. Em caso de empate será escolhido o professor de maior categoria na carreira do Magistério Superior da Universidade, e,

permanecendo o empate, o mais antigo na Universidade.

2.5 A eleição para formação do colegiado ocorrerá no dia 22/01/2018, segunda-feira, as 9:00h, no miniauditório  do

P²CEM/DCEM.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Os casos omissos serão resolvidos na assembleia de eleição para formação do colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Ciência e Engenharia de Materiais.